Namaste Icon
Ad
Ad

विचार

'एमसीसी कार्यान्वयन गरौं ! युवा देशमा बसे र समृद्धि भए नै राष्ट्रियता बच्नेछ भन्ने बुझौं ’ : बाबुराम भट्टराई

'एमसीसी कार्यान्वयन गरौं ! युवा देशमा बसे र समृद्धि भए नै राष्ट्रियता बच्नेछ भन्ने बुझौं ’ : बाबुराम भट्टराई

काठमाडौं । जनता समाजवादी पार्टीका संघीय परिषद् अध्यक्ष डा बाबुराम भट्टराईले अमेरिकी सहयोग निकाय मिलेनियम च्यालेन्ज कर्पोरेसन (एमसीसी) पारित गर्नुपर्ने बताएका छन । उनले सामाजिक सञ्जालमार्फत नेपाल र अमेरिका सरकारबीच चिठी आदानप्रदानसहित एमसीसी कार्यान्वयन बताएका हुन ।


देश चलाउने जिम्मेवारी नयाँ पुस्तालाई दिइयोस सरकार !

देश चलाउने जिम्मेवारी नयाँ पुस्तालाई दिइयोस सरकार !

कृष्ण साउद । अब देश चलाउने जिम्मा युवा पुस्ता लाई दिनुपर्छ समपूर्ण लिडर हरु मिलेर । समाजको सबैभन्दा गतिशील पुस्ता भनेको नै युवा हो । उसको सहभागिताविना देशको जीवन मेरुदण्डविनाको मानव शरीरजस्तै हो । यसर्थ, अब देश चलाउने जिम्मेवारी नै युवा पुस्ता लाई हस्तान्तरण गर्नुपर्छ। न यो देश मा रोजगारी छ नत सबै युवा हुरु खाडि मुलुक मा छिर्न बाध्य भइरहेका छन् ।


'यदि कम्युनिस्ट बन्ने हो भने बिचारको कुरा गर्नुहोस'

'यदि कम्युनिस्ट बन्ने हो भने बिचारको कुरा गर्नुहोस'

कम्युनिस्ट पार्टीको आत्म भनेको बिचारधारा हो । कम्युनिस्ट भाष्यमा त्यो बिचारधारा भनेको 'मार्क्सवाद लेनिनवाद हो ।' नेपालमा राज्य संचालनको प्रक्रियामा सामेल भएका कम्युनिस्ट पार्टीहरुमा यो बिचारधाराको थोरै अंश पाउन पनि गाह्रो छ । अत: नेकपा एमाले, नेकपा माओवादी, प्रस्तावित नेकपा एस जुनसुकैको भविस्य दाउमा छ, कसैले फुर्कनु पर्दैन। जब नागरिकहरु बिस्तारै सचेत हुन्छ्न, उनिहरुले पार्टीमा बिचारधारा खोज्दछ्न ब्यक्ति वा ब्रान्ड होइन। ब्रान्डले कम्युनिस्ट पार्टी चल्ने भए अहिले पनि प.बगालमा भारतीय कम्युनिस्ट पार्टीले शासन गरीरहेको हुन्थ्यो र सोभियत युनिएन ज्युंदै हुन्थ्यो ।


गोरखाको गाईजात्रा र गैरीकुवा गाउँलेको गोदाई

गोरखाको गाईजात्रा र गैरीकुवा गाउँलेको गोदाई

हरेक वर्ष गाईजात्रा आउछन् जान्छन् । हामी क्षेत्रीहरुको समुदायमा यसको प्रभाव खासै परेको देख्दिन म । अझै पदीय जिम्मेवारी र काठमाडौंको बसाईमा यो पर्व खासै विशेष लाग्दैनथ्यो पनि होला तर वाल्यकाल र युवा संगतीमा भने मेरा लागि यो पर्व निकै मनोरन्जन र प्रतिक्षाको विषय हुन्थ्यो । गाईजात्रासँग जोडिएका मेरा विगतका अनुभवहरु आज सबैसँग शेयर गर्न मन लाग्यो । हाम्रा बाको परिवार वि.सं २०३९ सालतिर सगोलको ठूलो परिवारबाट छुटिएर गोरखा बजार नजिकै रहेको नयाँ बस्ती सतिपीपल नआउनु भएको भए यो पर्वको सम्झन लायक केही हुने थिएन होला । म त्यतिवेला छ बर्षको हुँदो हुँ । भर्खर बस्दै गरेको बजार भएकोले रैथान नजिक कोही थिएनन् । दुईचार पुराना घरहरु थिए तर हाम्रा हजुरबाले जेठा र माइला छोराको व्यवस्थापन गर्न गोरखा जाने मुलबाटोमा अजंगको भवन ठडाउनु भएको थिए । त्यतिवेला पनि ३२ कोठा भएको । काठैकाठ छापेर बनाइएको त्यो घरमा ठूलाबा र हाम्रो पसल थियो । गोरखामा नै भरर्खर खुलेका मोटर बाटो र दुर्गम जिल्लाका दर्गम क्षेत्रको वासिन्दाको नुन तेल चामलको जोहो गर्ने थलो भिडभाड हुने थलो । त्यतिवेलाको ब्यापार र ग्राहकको अवस्थाका बारेमा त यसमा चर्चा गर्न सम्भव पनि छैन । प्रसँग मिले कुनै दिन सेयर गरौंला ।


मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्र

मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणापत्र


हरेक एक प्राणी एक उत्कृष्ट फोटोग्राफर

हरेक एक प्राणी एक उत्कृष्ट फोटोग्राफर

हरेक बर्ष १९ अगस्टको दिन सारा विश्वमा ‘वर्ल्ड फोटोग्राफी डे’ (विश्व फोटोग्राफी दिवस) मनाउने गरिन्छ । यो दिन ति फोटोग्राफर फोटो उपभोक्तामा समर्पित दिन हो, जसको जिवनको महत्वपूर्ण क्षणहरूका तस्विर जीवन्त रहनेगरि सदाको लागी यादगार बनेको र बनाउने गरिएको हुन्छ । केहि दशक पहिले नेपालकै सन्दर्भमा हेर्ने हो भने एकवटा फोटो खिच्न पनि ३÷४ किलोमिटर हिंडेर एक हप्ता पछि बल्ल पाइन्थ्यो तर अहिले ति दुर दराजका ग्रामिण भेगमा पनि फोटो सहजै भएको छ । त्यसमाथी पनि मोवाइलले फोटोलाई धेरै माथि उकासेको छ । फोटोप्रेमीहरूको न्युनतम समुहमा यसले थप विशालता समेत ल्याइदिएको छ ।


बीउ जोगाउदै पहाडी बाली अनुसन्धान कार्यक्रम

बीउ जोगाउदै पहाडी बाली अनुसन्धान कार्यक्रम

तरकारी फलफुलको मात्रै होइन अचेल अन्न अनाजमा पनि बर्णशंकर जातले खेतबारी भरिभराउ छ। परम्परादेखि खेतीगर्दै आएका जातको सट्टामा उन्नत (बर्णशंकर) जातको बीउ प्रयोगले उत्पादन बढ्ने हुँदा किसान पनि उन्नत जातमै आकर्षितछन्। तर,रैथाने जातको बीउ लगाएर खेतीगर्नु जति सजिलो छ,उन्नत जातको बीउमा छैन। रोग किराको प्रकोप धेरैहुने,मौसमी प्रतिकुलतासंग जुध्न नसक्ने देखि सिंचाई,मल र स्याहारसुसार समेत धेरै चाहिन्छ। यी सबै चुनौती हुँदा पनि उत्पादन बढाउनै पर्ने हुनाले उन्नत जातको बाली लगाउनु अहिलेको बाध्यता हो। यही बाध्यताले होला कतिपय तरकारी-फलफुल र अन्न-अनाजका रैथानी जातहरु हराउदै गएका छन्। हराउदै गएका त्यस्ता जातमा पहाडमा हुने बालीका जातहरु अन्यको तुलनामा झन् धेरै छन्।


सरकारको शासन भाषणमै सिमित : कार्यान्वयन कहिले ?

सरकारको शासन भाषणमै सिमित : कार्यान्वयन कहिले ?

सरकारले बजेट भाषण ल्याएको मिति : २०७८।२।१५ । सरकारले २०७८।७९ को बजेट भाषणमा ल्याएको महत्बपूर्ण निर्णय : २०८८ सालभित्र सम्पूर्ण डिजेल र पेट्रोलबाट चल्ने सार्बजनिक सबारी साधन बिस्थापन गरि बिधुतबाट चल्ने सबारी साधन सञ्चालनमा ल्याउने । चाहे त्यो निजी सबारी साधन होस् चाहे त्यो सार्बजनिक सबारी साधन होस् । चाहे त्यो सरकारी गाडी होस् चाहे त्यो सँस्थाको गाडी होस् । २०८८ सालसम्म सरकारले सम्पृर्ण डिजेल र पे्रट्रेलबाट चल्ने गाडी बिस्थापन गरि बिधृतबाट चल्ने सबारी साधन सञ्चालनमा ल्याउने भनि राजपत्रमा निकालको थियो भने रातो किताबमा छापेको थियो । नेपाल एक यस्तो राष्ट्र हो जहाँ कुनै पनि डिजेल र पे्रट्रोलको खानी छैन् । डिजेल र पेट्रोल बाहिर राष्ट्रबाट आयात गर्नुपर्छ । जसले गर्दा हामी नेपाली दाजुभाई तथा दिदीबहिनीहरुले खाईनखाई कमाएको पैसा अरु राष्ट्रमा पुगेको छ । यदि सरकारले बिधुतबाट चल्ने सबारी साधन सञ्चालनमा ल्याउने हो भने हाम्रो राष्ट्रको मृद्रा हाम्रो राष्ट्रमै रहन्थ्यो । २०७२।६।३ गते नेपालको अन्तरिम सँबिधान २०७२ जारी भएको भयो ।


यसकारण धन्यवाद छ, केपी ओलीलाई !

यसकारण धन्यवाद छ, केपी ओलीलाई !

दीपेन्द्र ओली  । देशमा कोरोना भाइरस (कोभिड १९) को महामारी चलिरहेको छ । यो महामारीको बेला राजनितिक तथा सामाजिक क्षेत्रमा क्रियाशिल हर कोहिको ध्यान महामारी नियन्त्रणसँगै समृद्धी र विकास हुनुपर्नेमा दुःखद् पक्ष राजनितिक दलहरु सत्ताको खेलमा निरन्तर लागिरहे २०७४ मा भएको प्रतिनिधिसभा र प्रदेश सभा निर्वाचनयता । प्रदेश सरकारहरु खलबल खलबल भइरहेका बेला नेपालको संघीय सरकार पनि परिवर्तन भएको छ, जनादेशले होइन सर्वोच्च अदालतको परमादेशले । यसका कारक आफूलाई कम्यूनिष्ट पार्टी भनिरहेको अर्को दल नेकपा माओवादी (केन्द्र) र नेकपा एमालेका केहि विद्रोही नेताहरु हुन् ।नेकपा एमालेका अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले नेतृत्व गरेको सरकारले गरेका कामहरुको अव समिक्षा गर्ने बेला भएको छ । उहाँको नेतृत्वमा भएका अविस्मरणीय कार्यहरु तल उल्लेख गरिएका छन् ।


कम्युनिष्ट पार्टी मिल्नु को बिकल्प छैन !

कम्युनिष्ट पार्टी मिल्नु को बिकल्प छैन !

२००६ साल भाद्र २९ गते नेपालमा कम्युनिस्ट पार्टीको स्थापना भएको हो । त्यतिखेरको पार्टीनिर्माणमा पुष्पलाल श्रेष्ठ, मनमोहन अधिकारी, नरबहादुर कर्माचार्य, लगायत हुनुहुन्थ्यो । बिश्व कम्युनिस्ट आन्दोलनको लहरसगै नेपालमा पनि निरकुश शासन काल सगै मुक्क्तिको आन्दोलन छदै थियो । त्यस स्थापनाको अर्को बर्षनै प्रजातन्त्रको स्थापना भयो । २००७सालमै त्यस पछिको पाटिको स्थापना र संगठन बिस्तार हुँदै गयो । सर्बहारा बर्ग र निमुखा बर्गको नेतृत्व गर्ने कम्युनिस्ट पार्टीले विभिन्नसमस्या र सामना र खवरदारी गरिरहे स्थापनाको सुरुमै पञ्चायती साशनको सामना गर्नु पर्यो१त्यसपछी को जनमत संग्रह पछि २०४६र४७को जनआन्दोलन को नेतृत्व गर्यो यो कम्युनिस्ट पार्टी बिना संभावना थिएन ।